
 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.

پیامك: 2000999                            تلگرام: 09033337010 تلفن: 37009111 051                 

 خب الان وزیر رو هم استیضاح کردید چی  •
می شه؟ خودرو ارزان می شه؟ مایحتاج مردم 
ارزان می شه؟ تا بوده همین بوده که مسئولان ما 

مشکلات را گردن نفر قبلی می اندازند!
 وضعیت نان و کیفیت آن در شرایط فعلی  •

بسیار نگران کننده است. مسئولان به داد مردم 
برسند.

 آقای رئیس جمهور! دست کم 5 میلیون اتباع  •
بیگانه را که بی حساب و کتاب در کشورمان 
حضور دارند و صدها فرصت شغلی را تصاحب 
کرده اند و تبعات منفی برای کشور و مردم و 
جوانان بیکار دارند شناسایی و سامان دهی و به 

اردوگاه اعزام کنید. 
 تجربه تاریخ نشان می دهد که هر چقدر بر  •

مسئله ای پافشاری و  زور و جبر به کار گرفته 
شود، نتیجه ای معکوس گرفته خواهد شد. 

 از صدای آزار بعضی از این موتورسوارها در  •
کوچه ها و خیابان ها آسایش نداریم. کاش فقط 
افرادی که با موتور کار می کنند و غذا و نیاز مردم 
و کالا می برند، اجازه استفاده از آن را داشته 
باشند نه این که توسط عده ای وسیله تفریح و 

آزار دیگران باشد. 
 دلالی شغل نیست. دلالی مسکن و خودرو  •

و ... نابود کننده اقتصاد و زندگی مردم و آینده 
نسل جوان است. دلال مجرم اقتصادی است. 

 مشکل مملکت فقط خودرو نیست، مسکن و  •
ارز و فروش دلاری کارخانه های بزرگ هم جزو 
مشکلات بزرگ است. خوب است تمام ارکان 
مجلس توضیح دهند چند مصوبه برای ثبات 
اقتصاد انجام دادند که حالا دنبال استیضاح 

وزیر بودند؟ 
 تعیین حداقل حقوق کارگران و بازنشستگان  •

باید با نظر کارشناسی و تخصصی و استفاده از 
ارقام و اعداد آخرین قیمت اجناس و کالاها و 
مواد غذایی و خوراکی و ارزاق عمومی و خدمات 
شهری و روستایی و آمار بانک مرکزی انجام 
شود نه با تصمیم یک عده افراد مرفه و بی نیاز و 
بی اطلاع از درد دل و مشکلات مردم و اوضاع 

گرانی در کشور. 
 به نظر من یکی از شرط های صدور پروانه  •

نانوایی باید این باشد که متقاضی یک دوره 
عملی کشت گندم را نیز بگذراند تا بداند کشاورز 
زحمت کش با چه سختی گندم تولید می کند 

و به راحتی زحمت او را با تولید نان بی کیفیت 
هدر ندهد!

 یک پیشنهاد و راهکار برای ارزانی مسکن و  •
جلوگیری از سوداگری و دلالی! در کنار طرح 
دولت و مجلس برای وضع مالیات، ضروری است 
برای سامان دهی بنگاه های املاک مسکن در 
کشور به ویژه کلان شهرها اقدام عاجل صورت 

گیرد.
 آسیب های اجتماعی را کنترل و مهار کنید  •

که سرمایه ملت و دولت را نابود نکند و جامعه را 
به ناامنی نکشاند؛ اعتیاد، فقر، سرقت، طلاق و 

بقیه آسیب ها. 
 به نظر من یکی از عوامل بی حجابی مشکلات  •

اقتصادی است که دولت باید برای آن چاره ای 
بیندیشد.

 کاش دوربین های متعدد سطح شهر، تخلفات  •
رانندگی که منجر به ترافیک شدید می شود 
از قبیل »صحبت کردن با تلفن همراه حین 
رانندگی و پارک دوبله و سوبله « را هم رصد 

می کرد!
 چرا ابتدای جاده مشهد به سرخس این قدر  •

چاله چوله داره؟ لطفا چاله ها رو ترمیم کنید.
 پسرم برای وام ازدواج اقدام کرده. آن هم بعد  •

از گذر از هفت خان! الان بانک گفته قانون جدید 
هنوز ابلاغ نشده و مبلغ وام همان مقدار پارسال 
است. این جوری از جوان هایی که ازدواج کردن 

حمایت می شه؟ 
 آقا یکی پیدا شه و بگه همین اصلاح طلب و  •

اصولگرا دیگه چه صیغه ای هستند؟ مملکت 
رو به حراج دادند حالا هی بگین اصولگرا هی 
بگین اصلاح طلب... اگه برای مردم ایران نان 
شب شد، خبرش رو هم به ما بدین. جمع کنید 

این دکان و دستگاه تون رو! 
 چند روز پیش خبر داروهای تقلبی به دست  •

مهاجران خارجی را در صفحه حوادث خواندم 
و نیز دو بار خبر پخش گوشت های فاسد در 
سطح شهر توسط مهاجران خارجی. لطفا این 
مهاجران سامان دهی شوند و مراجع قضایی ما 

اشد مجازات را برای آن ها در نظر بگیرند .
 دزدان  در شهر روز هم دست از سر مردمی  •

بر نمی دارند که از راه حلال کاسبی می کنند 
یا  و به هر بهانه ای برای سرقت وارد مغازه 

فروشگاهی می شوند. 

 مسئولان کاری کنید که کودکان ایران در  •
فقر و نداری بزرگ نشوند که همه شما مسئول 

هستید هم در دنیا و هم در آخرت. 
مجلس  • در  گفت  ناراحتی  با  آقایی  وقتی    

دامادی پسرم روی میزها خالی بود فقط سیب 
دور گرداندند با یک رقم  شیرینی باور نمی کردم  !

 زندان ها تاکنون چند نفر از مجرمان را اصلاح  •
کرده اندو چند نفر بد بوده اند که بدتر شده اند؟

 بیشتر میوه و تره بار به علت این که گرانه  •
در حال خراب شدن است. بیشتر مردم  هم 
توان خرید ندارند گرانی هم روز به روز بیشتر 

می شود! 
 بیش از یک هفته از مصوبه شورای شهر برای  •

کاهش قیمت بلیت مترو و اتوبوس شهری به 
۱۲۰۰ تومان می گذرد، ولی هنوز مصوبه ابلاغ 
نشده چرا؟ نمی خواین غیرت به خرج بدین 

پیگیری کنید؟ 
 مسئولان شهر آیا بهتر نیست نظر مردم را  •

هم  در مواردی مانند شهرسازی، اعتیاد، زباله 
گردی، ناامنی، رفت و آمد موتورسواران  از پیاده 
روها و ترافیک در شهر   جویا شوید تا شهری 
منظم و بدون  مشکلات با همکاری مردم داشته 

باشیم؟ 
 متاسفانه شهر شده جای معتادان و زباله  •

گردها که راحت همه جا می روند و می آیند و 
کسی هم  به آن ها چیزی نمی گوید. در پارک،  

در اتوبوس، در مترو    و در مراکز خرید! 
 چرا اجازه می دهند موتورسوارها از  پیاده روها  •

باشد،عبور  مردم  برای  امن  محلی  باید  که 
کنند؟ آیا بهتر نیست راه عبوری برای آن ها در 
پیاده روهای عریض احمد آباد و دیگر نقاط شهر 

ایجاد شود ؟ 
 بسیاری از مجرمان ظرفیت آزاد بودن را  •

ندارند و آزاد بودن آن ها مساوی است با ناامنی 
برای جان و مال مردم و ایجاد خطر و تهدید برای 

امنیت عمومی کل جامعه. 
شهر  • در  قدر  این  چرا  است  آبی  کم  اگر   

ساختمان سازی مشاهده می شود؟ آن هم 
ساخت برج ها و ساختمان های بلندمرتبه ای 
که در کوچه های کم عرض ساخته شدند. تمامی 
ساکنان آن جا نیازمند آب هستند و باید گفت 
شهرسازی بی رویه ادامه دارد و این یک علت 

ِشلوغی و بی نظمی در شهر است. 

اخبار دوشنبه  11  اردیبهشت 1402 .  شماره 221200
10 شوال 1444  . اول می 2023
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صفحه آرایی
layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

یادداشت روز

سعید برند
info@khorasannews.com

 پرورش
غایب بزرگ نظام آموزش

ــرورش کشورمان همواره  ــوزش و پ در نظام آم
نقدهای اساسی به مقوله »آموزش« وجود داشته 
است. سرآمد این نقدها، شاید کاربردی نبودن 
بسیاری از آمــوزش ها در زندگی جــاری افراد 
باشد. دانــش آمــوز ۱8 ساله ای را تصور کنید 
که پس از ۱۲ سال تحصیل با مدرک دیپلم از 
نظام آموزش و پرورش فارغ التحصیل می شود 
و در حالی که سال ها زبــان عربی و انگلیسی 
را آمــوزش دیده اما نمی تواند چند جمله ای با 
یک فــرد عــرب زبــان یا انگلیسی زبــان صحبت 
کند! یا اگر چه متون درسی زیادی را ولو با نمره 
خوب پاس کرده است اما کوچک ترین مهارت 
ــوزش ندیده است.   های اولیه را در مدرسه آم
با این حال »آمــوزش«؛ کج دار و مریز در مدارس 
انجام می شود، حالا در برخی مدارس به خصوص 
در مدارس غیرانتفاعی بالای شهر، پیگیرانه و با 
هدف قبولی در کنکور انجام می شود و در برخی 
مــدارس به ویژه در مــدارس دولتی پایین شهر، 
سَرسری و از سر انجام وظیفه. اما آن چه تقریبا می 
توان گفت غایب مشترک در اغلب مدارس کشور 
است، توجه به مقوله »پرورش« است و در بسیاری 
از موارد تنها نامی است که در ادامه کلمه »آموزش« 
روی تابلوی مدرسه جا خوش کرده، بی آن که 

اقدام خاصی برای آن شود. 
ــه یـــاد دارنــــد، زنگی  ــا بهتر ب دهـــه شصتی ه
ــا عــنــوان »پـــرورشـــی« کــه یــا کلاس  داشــتــیــم ب
جبرانی ریــاضــی در آن بــرگــزار مــی شــد یــا در 
ــود، اگر  حیاط مدرسه بساط فوتبال به راه ب
هم شانس یار ما بود وکلاس پرورشی به زنگ 
آخــر می افــتــاد، نــور علی نــور می شــد، چــرا که 
ناظم می آمد داخــل کلاس و می گفت بی سر 
 و صدا وسایل تان را جمع کنید و بروید خانه!  
واقعیت ایــن اســت که تربیت یک نسل خلاق 
و متفکر، شدنی نیست مگر با انجام تغییرات 
اساسی و ریشه ای در نظام آمــوزش و پرورش. 
یادگیری زیست و شیمی و فیزیک اگرچه لازم 
است ولی به تنهایی برای شکوفایی یک نسل 
کافی نیست. اگر به موقعیت و جایگاه کنونی 
خود دقت کنیم، می بینیم خواسته یا ناخواسته، 
آگاهانه یا ناخودآگاه، معلمان در تعیین مسیر 
زندگی شخصی و کاری ما نقش جدی داشته 
اند، به عنوان مثال از شخصیت معلمی خوشمان 
آمــده و اندیشه، نگاه و اعتقاد او را در زندگی 
دنبال کرده ایم یا معلمی توانسته استعدادی 
را در ما کشف کند که بعدها در انتخاب شغل 
پی همان استعداد را گرفته ایم، البته که مثال 
ــای عکسش نیز بــه وفـــور قابل بیان اســت.   ه
ــد کــه با  ــادی را دیـــده ای ــراد مــوفــق زیـ حتما افـ
ــود بهره مندی از ضریب هوشی و IQ بالا  وج
در بــرقــراری روابـــط اجتماعی بسیار ضعیف 
عمل می کنند. پایین بــودن EQ البته عوامل 

دلایــل  از  یکی  امــا  دارد  متنوعی  و  مختلف 
ــرد و  ــوان در کــودکــی فـ ــ ــی آن را مــی ت ــل اص
ــرد.  ــو ک ــه او جست و ج ــدرس ــوزش هـــای م ــ  آم
متاسفانه باید گفت امروز بچه های ما در مدارس، 
ــط اولیه  ــردن، بــرقــراری رواب مهارت زندگی ک
اجتماعی، کنترل خشم، شنیدن نظر مخالف، 
تعامل و روحیه تیمی و ... را فــرا نمی گیرند. 
در بسیاری از مــدارس ما صرفا یک سری علوم 
آمــوزش داده می شود و به خصوص در مقاطع 
ابتدایی، مدرسه صرفا به محلی برای نگهداری 
فرزندان تبدیل شده است تا پدر و مادر شاغلشان 
 بتوانند با خیالی آسوده تر پی لقمه نانی بدوند.  

 گام اول؛ معلم را دریابید
اینک نظام آموزشی ما در خصوص پرورش فکری 
دانش آموزان، کاری به مراتب سخت تر و دشوارتر 
از دهه های قبل دارد. امروز نظام آموزش وپرورش 
ــوالات و  با نسلی مواجه اســت که سرشار از س
ابهامات جدید است. وقت کمتری را با خانواده 
می گذراند، تک فرزندی و نداشتن ارتباطات 
فامیلی و محلی، او را منزوی تر کــرده است، 
دایم در معرض اخبار منفی قرار دارد، در فضای 
مجازی روتوش شده سیر می کند و زندگی را از 
دریچه دیگری می بیند که فرسنگ ها با نگاه نسل 
های قبلی فاصله دارد، ادبیات، موسیقی، هنر و 
تفریحات مورد علاقه اش و حتی روش ابراز انتقاد 
یا احساساتش متفاوت تر از نسل های قبل است. 
از سوی دیگر در یکی، دو سال گذشته آموزش 
های آنلاین و حضور نداشتن دانش آمــوزان در 
محیط مدارس به دلیل همه گیری کرونا، مزید 
بر علت شده تا همان »پرورش« نیم بند موجود نیز 
به کلی به اغما برود. حالا دانش آموزی که با همه 
این مشکلات و سرگیجه های فرهنگی دست 
و پنجه نرم می کند، می خواهد پاسخ همه آن را 
از معلم بگیرد. معلمی که خود درگیر مشکلات 
سخت معیشتی است! مجبور است برای گذران 
زندگی و امرار معاش یا شغل دومی برگزیند یا 
در طول هفته آن قدر کلاس بردارد که از صبح تا 
شب مشغول تدریس باشد. کجا فرصت مطالعه 
و به روز کردن دانش خود را دارد؟ کجا فرصت 
می کند با دانش آموزی که گرفتار یا در معرض 
آسیب های اجتماعی است، ارتباط برقرار کند؟ 
چرا که هنوز درسش تمام نشده و کلاس به پایان 
 نرسیده باید خود را به مدرسه دیگری برساند!

ــود وضــعــیــت  ــب ــه ــن گــــام بـــــرای ب ــیـ ــس اولـ پـ
ــرورش فــکــری دانـــش آمـــــوزان، رسیدگی  ــ پ
همچنین  و  معلمان  معیشتی  وضــعــیــت  ــه  ب
افزایش میزان ســواد فضای مجازی و مهارت 
ــان اســـت.  ــ ــردی و اجــتــمــاعــی در آن ــ  هـــای ف
 گام دوم؛ تهران را ارومیه و سیستان را گیلان 

نبینید!
نکته دوم در این باب این است که پیچیدن نسخه 
واحد پرورشی برای تمامی مدارس، اگر در برخی 
موارد خود آسیب زا نباشد و مسئله را بغرنج تر نکند 
می توان گفت فایده چندانی هم ندارد. در عین این 
که باید با توجه به آیین های ملی و مذهبی کشور و 
فرهنگ یکپارچه ایرانی، سندی جامع برای تحول 
بنیادین در آموزش و پرورش در اختیار داشت، باید 
به خرده فرهنگ های هر شهر و دیار نیز توجه ویژه 
کرد و در تدوین سند تحول فرهنگی و پرورشی، 
مسائل بومی آن منطقه را نیز لحاظ کرد. نه تنها 

در شهرهای مختلف بلکه در یک کلان شهر از این 
ناحیه به آن ناحیه آموزشی به وضوح می توان دید 
که آسیب های اجتماعی که برخی دانش آموزان 
را گرفتار کرده، متفاوت است. اگر چه این آمار به 
صورت رسمی منتشر نمی شود اما آقایان مسئول 
در آموزش و پرورش بهتر می دانند که کدام نواحی 
آموزشی درگیر کدام آسیب های اجتماعی است. 
کجا مصرف سیگار و مشروبات الکلی و ارتباط های 
خارج از عرف با جنس مخالف رواج دارد و در کدام 
نواحی آموزشی، چالش های سیاسی، اجتماعی و 
 خانوادگی ذهن دانش آموزان را درگیر کرده است. 
مهارت ارتباط گیری با هر کــدام از ایــن دانش 
ــوزش و پــرورش   آمــوزان قطعا متفاوت اســت. آم
چه برنامه مشخص و عملیاتی برای این موضوع 
دارد؟ چقدر توانسته است به شبهات این نسل 
پاسخ دهد؟ به عنوان مثال در ماجرای ناآرامی 
هــای اخــیــر کــشــور، بــســیــاری از نــوجــوانــان در 
صحنه های درگیری خیابانی حضور داشتند یا 
تماشاچی اتفاقات و حوادث بودند. شاید وظیفه 
دستگاه های انتظامی و قضایی تمام شده باشد 
ــوزش و پرورش  اما اکنون وقت نقش آفرینی آم
اســت. بــدون شک ســوالات و ابهامات زیــادی در 
ــت، ســوالاتــی که اگر  ایــن نسل شکل گرفته اس
پاسخش را از مدرسه دریافت نکند، جای دیگری 
به دنبالش خواهد رفت. مدارس و معلمان ما چقدر 
 آمادگی و توانایی پاسخ دهی به این نسل را دارند؟ 
 گام سوم؛ مدرسه هم اکنون نیازمند یاری 

شماست!
مسئله سوم و مهمی که آموزش و پرورش باید به 
آن توجه کند این است که به تنهایی نمی تواند 
بار سنگین »پرورش« این نسل را  به دوش بکشد. 
چرا درهای مدرسه به روی سایر نهادهای مرتبط 
ــوزه و دانشگاه، ســازمــان های  ــت؟ ح بسته اس
هنری و فرهنگی، فعالان این عرصه که در میان 
دانش آمــوزان هم صاحب جایگاه هستند، باید 
ــدارس را ببینند و با  روی خــوش و در گشاده م
حضور در میان آنان بخشی از بار پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان را به دوش کشند. از سوی 
دیگر مدرسه ای که تــوان پرداخت قبض آب و 
برق و گاز خود را هم نــدارد، چطور می تواند با 
جیب خالی کار پرورشی انجام دهد؟ پس حتما 
 نیازمند کمک خیران و اولیای دانش آموزان است.
اما بار دیگر تاکید می شود که در نهایت این معلم 
است که نقش اصلی را در خط مقدم این نبرد 
فرهنگی به عهده دارد، معلم باید دستش در 
انتخاب ابزار آموزشی و پرورشی باز باشد تا بتواند 
با بهره گیری از هنر داستان و نمایش و بازی و بهره 
مندی از روش های نوین دنیای دیجیتال، محیط 
مدرسه را شاداب و سرزنده نگاه دارد. بدون شک 
آن معلمی برنده است که در درجه اول بتواند بچه 
ها را جذب کند. نظام آموزش و پرورش ما برای 
رسیدن به قله هــای موفقیت و اجرایی کردن 
حداقل های سند تحول بنیادین، راه پر سنگلاخی 
را طی کرده و ادامه مسیر پر پیچ  و خمی را نیز در 
انتظار دارد، با وجود این که دو سال از عمر دولت 
سیزدهم می گذرد، اما اکنون دولت و مجلس به 
دنبال وزیرند، معلم درگیر رتبه بندی است، مدیر 
نگران کمبود معلم است، اولیا نگران شهریه سال 
بعد هستند و دانش آموزان بیمناک یا حتی بی 

خیال آینده! 


